
 
Pagina 1 di 2 

 

 

 
         Saronno, 26 febbraio 2019 

 

Oggetto: determina dirigenziale per l’affidamento di un incarico ad un esperto esterno 

per il laboratorio culturale “Nei Panni dell’Altro” mediante affidamento 

diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, integrato e modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

 CIG: Z05276172A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da 

Vinci” di Saronno, affidare un incarico ad un esperto esterno per la docenza 

del laboratorio culturale “Nei Panni dell’Altro”; 

ACCERTATO  che l’importo massimo di tale prestazione ammonta, per l’intera durata 

contrattuale, a complessivi € 455,70 per la copertura di 2 ore di laboratorio 

per classe (tot. n. 5 classi) in due date nel mese di febbraio 2019; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  l’art. 7 del D.Lgs 165/2001 recante le Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle 

Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm. e ii.; 

VISTO il regolamento per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella 

seduta del Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 (delibera n. 82) come 

integrato nella seduta del Consiglio di Istituto del 12 aprile 2016 (delibera n. 

18-2015-16); 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO   pertanto, di procedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 Avvio delle procedure e finalità 

 

Si dà avvio in data odierna alla procedura per l’affidamento di un incarico ad un esperto esterno per 

la docenza del laboratorio culturale “Nei Panni dell’Altro”; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0000844/U del 01/03/2019 11:25:02



 
Pagina 2 di 2 

 

Art. 2 Costo complessivo del progetto 

 

Il progetto sarà articolato in 2 ore di laboratorio per classe (tot. n. 5 classi) in due date nel mese di 

febbraio 2019. Il costo totale della docenza ammonta ad € 420,00 (escluso IRAP). 
 

Art. 3 Individuazione del destinatario 

 

Per l’individuazione del destinatario si è tenuto conto di un’indagine informale finalizzata alla 

rilevazione di professionalità esperte, in possesso di specifiche competenze, qualità ed attitudini 

tecnico-professionali necessarie per lo svolgimento del laboratorio culturale “Nei Panni dell’Altro”. 

 

Art. 4 Trasparenza 

 

Saranno posti in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza. 
 

Art. 5 Nomina RUP 

 

È nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e del art. 5 della Legge 241/1990, il 

Dirigente Scolastico, dott. Girolamo Pace, quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Art. 6 Iscrizione a bilancio 

 

È assunta apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di euro 

455,70 sul capitolo P02-5 del Programma Annuale –Esercizio Finanziario 2019. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

     Dott. Girolamo Pace 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


